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Március 15. 
Ötvenegy esztendeje annak, mi

dőn a magyar nemzet széttörte a rab
láncokat, melyeket a zsarnokság rakott 
megbénult tagjaira! 

Félszázada mult el annak a dicső 
kornak, midőn Magyarországot a 
szabadság,- testvériség és egyenlőség
ért lelkesülő fiai szabaddá és függet
lenné tették és megmutatták a világ
nak, hogy ez a nemzet méltó arra a 
fényes helyre, melyet neki a végzet 
kijelölt 

Dicső alkotások voltak ezek I ! . . 
A legendák szent könyvébep 

orökbetükkel van feljegyezve ez a nap! 
Majd ha évezredekről beszél a 

történelem és dicsőili ezt a nemzetet, 
akkor is fényes betűkkel fog ragyogni 
a történek lapjain, az 1848-ik év 
március 16-ike. 

Akkor is hála könynyek között 
fog megemlékezni az utókor a negy
vennyolcas alkotásokra. 

Nekünk pedig ma előttünk ragyog 
a fényes mult teljes pompájában hitet
len alkolásaival 'azzal az ötvenegyév 
elölt felkelt melegítő napjával a 
népszabadságnak ! 

Majdnem látjuk a halálba rohanó 
honfiakat, halljuf a csata kürtök hivó 
riadását. melyre mint egy test és egy 
lélek kelt föl es a nemzet, és törte 
foszlányokra a zsarnokság által vert 
rabbilincstket; olyan közel tetszik ez 
nekünk 11 ' 

Látjuk szemeinkkel, miként mene
kült előle a zsarnokság, miként félt 
annak fényétől, miként esett kétségbe 

az álmaiból felébresztett oroszlán 
boszujálól 1! . . . 

Március idusa ! I Te a szent napok 
között a legszentebb, légy üdvözölve 
állalunk I ! . . . 

T e voltál az, mely egy alvó 
nemzet fiaiból egy lágy fuvallattal 
hősöket leremteltél, hősöket, kik min
den pillanaiban készek voltak vérüket 
ontani hazájukért, nemzetükért I 

Március idusa, te az ünnepek 
között legnagyobb, legnagyobb ünnep, 
légy megünnepelve a magyar nemzet 
fiai által örök időkig. 

Hiszen te voltál az. "aki felforral
tad a nemzet fiainak vérét, te voltál 
az, aki megacéloztad az öregek izmait; 
te öntöttéi lángot a honleányok sze
mébe, és buzdító forró indulatot szi
vükbe I 

Légy üdvözölve általunk ! ! , . . 
Előttünk a példa, tegyünk fogadást, 

hogy követni fogjuk a dicső ősök 
példáját, nekünk is első lesz a haza 
minden előtt és mi is letesszük 
ezennel a szent esküt. 

»A magyarok Istenére esküszünk, 
Esküszünk, hogy rabok tovább 

nem leszünk* 11 

Poór Sándor. 

Közlekedésügyünk. 
közgazdasági életünk lellendülését, 

társadalmi életünk megjavulását, sőt 
faji megerősödésünket is, feltétlenül 
közlekedési eszközeink bámulatos fej
lődésének köszönhetjük. A nemzet

testnek a vasutak és viziutak valósá
gos'üterei, melyek életet és vért su
gároznak szét annak minden részébe. 
Elhagyott vidékeken pezsgő tevékeny
séget ébresztenek, a magyart közelebb 
hozzák a magyarhoz, sőt mi több, 
ezek kapcsolják be hazánkat a müveit 
nyugat kötelékébe. 

Már következtetéseink realitása 
szempontjából is, nem lesz érdektelen, 
ha nagy vonásokban vázoljuk közle
kedésügyünk fejlődését. Súlyos bajokban 
volt bővelkedő mindjárt a csecsemőkor. 
Ma, midőn a magyar kir. államvasutak 
hatalmas hálózata ds vizi közlekedési 
utaink óriási megnövekedése szinte a 
viszonyokból természetesen folyónak 
látszik, bizony kevesen gondolnak 
azokra a nagy nehézségekre, melyek
kel meg kellett küzdeni. 

Először 1836-ban (XXV. t -c.) 
hoztak törvényt a vasutak építéséről, 
mely a magánépitési rendszeren ala
pult. Az ily alapon létesített vasutak 
díjszabására az állam csak nagyon 
csekély beavatkozási jogoó tartott fenn 
magának, de már Széchenyi István 
gróf kezdeményezésére hozott 1848. 
X X X . t.-c, az államnak tetemes befo
lyást biztosított. Az 50 es években 
persze vasutainkra is rátette kezét az 
osztrák kormány, s csak az 1867. 
X V I I . t.-c. 7. pontja helyezte azokat 
vissza tulajdonunkba, oly megszorítás
sal azonban, hogy az osztrák-magyar 
monarchia területén létező vasutak 
egyenlő elvek szerint kezelendók. 

Ez a viszony a nemzeti élet 
erősbödésével fenn nem állhatott, s 
már 1868-ban megkötötték az »ideig-

Tisztelettel értesitem a nagyérdemű közönséget, miszerint 

jéggyáram folyó évi május hó 20 -án Kaposvárott üzembe lóp. 
Miután pedig a jéggyár csak bizonyos mennyiségű müjeget képes naponként előállítani, felkérem a 

t- közönséget, hogy az évi szükségletre nézve velem mielőbb érintkezni szíveskedjék, hogy 
annak idején teljesíteni képes legyek! Ez kívánatos a közönség érdekében. 

Kaposvár, 1899. évi március hó. 

a megrendeléseket 

Tisztelettel: 

Hirschmann Mór 
gőzmalom-, ég jóffyár tulajdonol. 
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lenes egyezményt*, mely a törvény
szabta intézkedési jogot azon állam 
kormányára ruházta, melynek terüle
tén az illető vasút átvonul. Ez az elv 
a későbbi törvényekben mind feltű
nőbben érvényesült 

Tudvalevő, hogy még nem is 
olyan régen vasutaink tetemes része 
idegen kezekben volt ugy, hogy egyön
tetű díjszabási politikáról szó se lehe
tett. Ez a bénitó körülmény is megszűnt 
a vasutak államosításával, s ma már 
ott állunk, hogy az államvasutak 
révén teljesen önállóan érvényesíthet
jük á közgazdasági tevékenységünkre 
leginkább hasznos tarifa-politikánkat 

Al ig hatvan éve, hogy az első 
vasutakat, a pozsony-nagyszombati 
lóvonatu vasutat és a magyar központi 
vasutat, (1836) engedélyezték, s ime 
a magy. kir.'államvasutak összes vona
lainak üzleti hossza ma már (1899. évi 
előirányzat) 13, 957 . 7 kilométer, 
nem számítva bele a mintegy 200 
km-nyi iparvágányt. Költségvetése 
100 millió forinton mozog, melyből 
60 millió frt esik a kiadásokra. 

Ugyancsak ezt a hatalmas képet 
világítja meg az is, h )gy az á l lamva
sút közel 35.000 embert foglalkoztat. 

Még nem is olyan régen valósá
gos divat volt a vasutasok sanyarú 
helyzetéről, nemkülömben az u. n. 
•owerworking«-ról irni dörgedelmes 
czikkeket, s most már megelégedéssel 
konstatálhatjuk, hogy a javulás szinte 
szembetűnő. Nem állhatjuk meg ennél 
a pontnál, de áltálában is az á l lamva
sutak fejlődéséről lévén szó, hogy 
Ludvigh Gyuláról, az államvasutak 
elnökigazgatójáról szót ne ejtsünk. Az 
ő kiváló tudása, szakértelme és óriási 
munkaereje, nemkülömben humanitása 
eredményezték a jelenlegi lényes hely
zetet. Évek hosszú során át két keze 
munkájával bizonyította be az ő 

rátermettségét és lelkes hazafiságát. 
Fáradhatatlan tevékenysége nemcsak 
országszerte részesül méltánylásban, 
hanem még a külföld leghatalmasabb 
lapjai is elismeréssel adóznak kiváló 
egyéniségének. 

Az államvasutak bámulatos fejlő
désével csak az utóbbi időben tart 
lépést a helyiérdekű vasutak növeke
dése. Az 1880. X X X I . t.-c. ha tása 
alatt lendületet vett a vállalkozási 
kedv is, ugy -hogy ezidő szerint az 
államvasutak kezelésében már mintegy 
6.200 km-nyi helyiérdekű vasút van. 

De nemcsak vusuiaink, hanem 
vizi közlekedési utaink is tetemesen 
gyarapodtak Nagyobb lendületet külö
nösen a magyzr folyam és tengerhajó
zási társaság létesülésc óta (íS^i.) 
vett, mely a Baross Gábor által kez
deményezett államvasuti hajózást á t 
véve, fejleszti szakadatlanul vizi vona
lainkat, sikerré! véve fel a | versenyt 
az eladdig oiryi'potens Dunagőzhajó
zási társasággal. 

Mér most mindebből élesen dom 
borodik ki, hogy közlekedési eszközeink 
fejlődésével szakadatlanul lépést tartott 
az az irányzat is, hogy egyrészről 
tarifális intézkedéseink az ország 
közgazdasági életét fejleszszék, más
részt pedig, hogy e czél érdekében a 
vasutak folytonosan államosittassanak. 
Ezzel azonban szoros kapcsolatban 
volt az a törekvés is, hogy a forga
lom leb ínyolitása lehetőleg a főváro
son át történjék, s ez legnregnansabban 
a zóna-dijszabás életbeléptetésében 
nyilvánul. Megelégedéssel láthatjuk, 
hogy a fővárosnak ily mesterséges 
uton való táplálása sikerre vezetett, 
ugy hogy méltó helyet foglalhat el 
Európa többi világvárosa között. Azt 
azonban ideje lenne meggondolni, hogy 
a főrváros további mesterséges t á p 
lálása a vidék rovására történik. 

Vidéki központokat teremtsen 
most már az áll un közlekedési eszkö
zei segélyével, mert igaz ugyan, hogy 
a főváros a haza szive, de ha a test 
maga sorvadni kezd, elpusztul a sziv 
is. Véleményünk végeredménye abban 
csúcsosodik ki , hogy az országos zóna
körzet megdrágításával, alakíttassanak 
vidéki zónakörzetek megfelelően olcsóbb 
díjtételekkel. E z a fővárosnak inár 
nem fog ártani, a vidéken ellenben 1 

hatalmas központokat teremthet 

— ^ 
— Emlitattük lapunk egyik közelebbi 

•rámában, hogy Kaposvár város polgli-
mettere egy felállítandó cselédszerző intézet 
alapszabály tervezetét készíteti* el. Régen 
láttunk szükségesebb intézkedést, mint a 
melyet a polgármester ur által készített 
tervezet létrehozni szándékszik Hogy cse
lédviszonyaink minden képzelhetőt felül
múlva, rosszak, azt nem egyszer feszegettük, 
azt aajnosan kellelt tapasztalni mindazoknak, 
kik cseléd tartásra szorullak- Rámutattunk 
nem egyszer, hogy a mostani cselédelhe-
lyezö intézetek valóságos lebujok, a melybe 
a rendörségnek is jó volna néha napján 
betekinteni. Megemlítettük, hogy tisztességes 
ember este 9 óra után az utcára nem 
teheti lábát, mert az valóságos büntanya. s 
ba nem akarja a kapukban ácsorgó cselédek 
és mesterlegények épületes beszédeit végig
hallgatni, hát ugyan jól teazi, ha a kocsi-
utra tér. 

Ha nem is egészen szünteti meg a 
polgármeater javaslata e bajokat, orvosolja 
ások jó részét. Különösen az elhelyezéssel 
eddig járó kalamitásoknák veszi elejét. A 
cseléd, ki szolgálatba akar állni, elmegy a 
hatósági elhelyező intézetbe, ott a jelent
kezés sorrendjében felírják óket A kinek 
pedig cselédre szüksége van, az szintén 
elmegy az elhelyező intézetbe s ott áttekin
tést nyer a szolgálatot keresők felett Mond
hatná valaki, hogy eddig is igy volt ez, 
nincs tehát szükség erre az uj intézményre, 
mely ugy lem pótol semmit. Dehogy nem 
pótol. A központosítás nagyon is szükséges 
e terén : ne feledjük, hogy annak a szol
gátatadónak, ki az ósszea helynélküli 
cselédek felett áttekintést akart nyerni, az 
összea helyszerzőkhős el kellett menni, a 

T A R Q A . 

Március 15. 
Rózsaarcu hajnal támad, 
Beragyogja a hazámat : 
E l , sötét éj 1 honfibánat, 
Félre, honfiaggalom I 
Ünnepén az édes honnak 
Szerte himnuszok harsognak. 
Zengvén róna. völgy, halom 

Nincs ennél szebb s nagyobb ünnep I 
Lelkes arczok mindenünnet 
Egyesülve összegyűlnek 
Hő zsolozsmát zengeni : 
• Talpra magyar It zeng ott, zeng itt, 
És a lángdalt visszazenglk 
Kárpitok szent bércei. 

Arany gyürü szép fejébe 
Rabint kö van beletéve : 
Azonképpen minden évbe, 
Március nagy napja te t 
Mint az évnek legszebb éke, 
Nemzedékről nemzedékre 
Élsz, szabadság kezdete. 

Cserkoszorú! * kesémbe I 
ImlikOkr* tudd tegyem le, 

Kik fényt hoztak nemzetemre — 
Március hós bajnoki . . . I 
Mily e'ödök . . . ifjúságunk . . . I 
Hósiségük, bátorságuk' 
Lantom, hogy' dalolja ki ? 

Mit müveitek, mit tevének ? 
Zengd ki harsány, szárnyas ének, 
Szállj, repül fól minden az égnek 
Kárpitjági lelkesen I 
Büszkén, bátran kikiáltom : 
Nem volt ily nap a világon 
S nem ia lesz több sohasem I 

Mit tevének ? . . . S o k a t . . . mindent I 
A sajtóról a bilincset 
ök vevék le : nincs több ily tett I — 
S szabadsági fáklyaláng 
Sugárzott fel a vak éjben, 
Hogy a szellem lásson, éljen . , 
S felderült egy szebb világ. 

Rózsaarczu bajnál támadt. 
Beragyogni szép hazámat. 
Hogy mint éj, a honübánat 
S kinos honflaggalom 
Szétoszoljék ; — ét a honra 
Piros hajnal felragyogva ; 
Zengett róna, völgy halom, 

S bér a fáklya nem világolt 
- Hejh, gokáif I - eeak fhlléa|Qlt, 

És azóta szebb világot 
Élsz, imádott nemzetem I 
Oh' mily földöntúli drága — 
Nemzetemnek szabadsága 
Ünnepén ezt zengenem. 

Ninci ennél szebb a nagyobb ünnepi 
Lelkes arcok mindenünnet 
Egyesülve összegyűlnek 
Hő zsolozsmát zengeni : 
•Talpra magyar !« zeng ott, zeng itt, 
Es a lángdalt viaszazengik 
Kárpátok szent bércei. 

Oh, s ez édes drága mult csak 
Halhatatlaa lantosunknak 
Gyöngy szaván nyer koszorút, csak 
Igy szép zárnom e napot: 
• Hirtelen ne haljon ö meg, 
Zengjék viasza az időnek 
Bércei, a századok I * 

(Kaposvár.) 
1 Hollóéi látván 

A t e r e m t é s t i t k a . 

Irta: Flamtttarion Kamill 

Fordította: Korom Ödön. 

Simmifólo tüdomáoyoi B0|l|rtlM 
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mi kényelmetlenségtől eltekintve, már esak 
azért sem volt kelleme* mulatság, mert 
meglehetős d r á g a volt. E x á szándékol t 
intézet hasonló lesz az angol nagy m u n k á s -
kamarákhor, perssc csak az e lhelyezés 
tekintetében. 

Ha már most a cselédet kereső és 
cseléd egymással megegyeztek, a t z s r s ő d é s t 
ott az intézetben kiállít ják, a kialkudott 
b * r t és a cseléd á l u l Tényleg ki tö l tö t t 
fizo'gálati idÖt a ny i lvánkönyvbe be í r ják . 
Ha a cseléd huzamosabb ide g szolgála tos 
k-ivül van, az in téze tnek kötelesség* meg
felelő intézkedés céljából á r endőrkap i t ány 
ságnak je lentés t tenni. A z e lhe lyezésér t 
mind a szolgálat adó, mind a cseléd meg
feleld illetéket fizet, melyből első sorban 
az intézet költségei fedezendők. Nagyjában 
tehát ax elhelyezés ugy fog tör ténni , mint 
eddig; mit most m a g á n egyének csele
kesznek, át fogja venni a h a t ó s á g á l ta ' 
rezetett, t i s z t á i r a k ö z é r d e k e t szén. előtt 
tartó intézet. Nem helyeselhet jük azonban 
a tervezet azon pont já t , mely azt mondja, 
hogy az intézeti t isztviselők egy évi ideg-
lenes jelleg után életfogytig a l k a l m a z a n d ó k . 
Ha a vasúti hivatalnokot 60. éve után 
minden ká rpó t l á s nélkül nyugdí jba küldhet ik , 
ha a po lgármes te r és a városi főtisztviselők 
választása sem életfogytig szól, nem é r the tő , 
hogy a cselédelheiyezŐ intézet tiszviselŐ-

jének a lkalmazta tása életfogyt ig szóljon. 

A cselédbajok többi részét persze ez 
az intézkedés nem orvosolhatja. E r r e nézve 
a rendőrségnek kellene eré lyesebben fellépni 
és erre nézve uj szabá ly rende le teke t sem 
kell hozni, mert a r endőr ségnek h a t a l m á b a n 
áll azt saját h a t á s k ö r é b e n *s megtenni. 

H I R UJ K 

- Előfizetési felhívás. Tisztelettel fel 
kérjük lapunk t. olvasó közönségét , 
hogy a kiknek előfizetésük e hó végével 
lejárt, azt megújítani szívesek legyenek 
ne hogy a lap kü ldésében akadályok 
merüljenek fel. Az előfizetési feltételek 
lapunk homlokán olvashatók. 

Ki tűnő tisztettel: 
a „ S O M O G Y I U J S Á C 

k i a d ó h i v a t a l a . 

— Kinevezés, ö felsége Csiky I mre 
kaposvár i kir törvényszéki aljegyzőt a 
veszréra i kir . törvényszékhez jegyzőnek 
nevezte k i . Oszm'én gratulá lunk a jeles 
képze t t ségű ifjú előmeneteléhez. Mint ha l l 
j ak , Csiky rövid ideig marad Veszprémben, 
viasza fog jönni Kaposvár ra , minek annál 
is inkább örülünk, mert a törvény zék egy 
igen szorgalmas tagot veszí tet t volna el 
benne-

— Kinematograf Kaposváron. Mint 
halljuk f. hó 16. á tó l . csü tör töktő l kezve pár 
napig a Ferencz-József szál lodában kinema
tograf lesz lá tható . A közönség b izonnyára 
meg fogja ragadni sz alkalmat, hogy ezzel 
a c s o d á i ta lá lmánynyal megismerkedjék, 
mely vi lágszerte oly nagy feltűnést keltett. 

— A vatll t i felüljáróval a Donner-
vá rosbehek mindig nem békül lek meg. Nem 
tudják belátni , hogy vol taképen miért is 
kell nekik oly nagy kerülőt tenni, ha az 
a n y a v á r o s b a akarnak jutni ? Azt elismerik, 
hogy útjuk jóva l megrövidült , midőn a 
K o r o n a - u t c á b a törekednek, de máskép áll 
a dolog, ha az á l lomáshoz , vagy pedig a 
Teleky és Irányi u tcába akarnak menni. 
Többszö r hangoz ta t ták azon óhajukat, hogy 
a régi át járó he lyén^egy pusz tán a gyalo
gosok s z á m á r a szolgáló felüljárót kellene 
lé tes í teni , ez sokba se kerülne és az tán a 
közönségre nézve is nagyon e lőnyös volna. 
Ml ez ügyben egyszer már nyi lvání tot tuk 
vé l eményünke t , e l ismertük, hogy ez az 
óhaj tás nagyon is jogos. Mód felett csodál
kozunk azon, hogy e terv megvalós í tása 
céljából eddig mi sem tőr tént . Hozzák 
szóba az érdekeltek e kérdés t a képvise lő
tes tület i ü lésen, olt szerkesszenek feliratot 
a miniszterhez s nem hiszszük, hogy felsőbb 
helyen is be ne látnák a kérelem alapos 
vol tá t . Csakhogy persze tenni is kellene 
valamit, a n é m á n a k az anyja sem érti 
beszédét , ezt az igét azonban igen kevesen 
ismerik vá rosunkban ; inkább abbanhagyja 
mindenki a tervet, de .senki sem cselekszik. 

— Hollosl István, a kaposvár i állami 
népiskola tan í tó ja előfizetési felhívást bo-
csáj to t t közzé k i a d a n d ó verskö te té re . Neve
zett n.Gvei számos vidéki lapban látlak 
napvi lágot , a közönség és a sajtó e g y a r á n t 
e l ismeréssel nyilatkozott róluk. A verskö
te tből egyébb i r án t jövő számunkban mutat
vány t fogunk közölni, fentartva magunknak 
a jogot, a mü megjelenése u tán azt teljes 
tá rgyi lagossággal mél ta tni . A szerző által 

kiadott felhívás különben a következőkép 
hangzik : 

— E l ő f i z e t é s i f e l h i v á a . 
E y köte t költeményt szándékozom kiadni . 
»£n« czim alatt. * 

Husz év t e rményének legjavát válo
gattam Össie. Avatott szemek vizsgálták 
át verseimet, melyeket szigorú Önbírálat 
mellett bocsá tok a nyilvánosság elé . 

Jó sorsom gondoskodott róla hogy 
életem ne szűkölködjék olynemü regényes-
Régekben, melyek a köl tészetnek elegendő 
táplálékot nyú j tha tnak , 

A kötet tá rgya : haza, bará taág , sze
relem és élet . 

A könyv húsvét ra fog megjelenni 
mintegy 9—10 ivnyi terjedelemben, s elő
fizetési ára 2 korona. 

A z előfizetési pénzeket ápri l is hó 6-ig 
nevemre czimezve kérem. 

Gyűj tőknek 6 (hat) előfizető után 
szívesen szolgálok t isztelelpéldanynyal . 

Hazafias üdvözlettel vagyok 
Kaposvár , (Somogy m.) 1899. márczius hó 

H o l l ó s i I s t v á n , 
állami isk t an í tó 

— »A tomogymegyei gazdasági egyesü
let* a nagymél tóságú földmivelésügyi minister 
ur erkölcs i és anyagi támogatása mellett, 
az a lább megjelelt községekben, ingyenes 
népies gazdasági előadást rendez. A z elő
adások czélja a k isgazdákat — a földmiveló 
népet a mezőgazdaság teréni h a l a d á s a i 
megismertetni ; s ugy a Nm, földmivelés
ügyi k o r m á n y anyagi á ldozata inak mint a 
• somOgymegyei gazdasági egylet* fárado
zásának juta lmát , s ikeré t , csakis az e lőadá
sok minél nagyobb mérvű lá togatot tságában 
fogja találni . Miért is felhívjuk a község 
összes földmivelő gazdájá t , hogy az előadá
sokon megjelenni szíves legyen. 

Tó t -Szen t -György . 1899. márczius 
19-én d é l u t á n 1 ó r ako r . E l ő a d ó : Gróf 
Mihály mezőgazdasági szaktanfolyamot 
végzett nép t an í t ó . »Hogyan trágyázzon a 
kisgazda.* 

Varos -Hidvég . 1899. márczius I 9 éa 
délelőt t 11. órakor. E l ő a d ó ; dr. Roboz 
Zol tán gazdasági egyesületi t i tkár. >A sző
lők f enn t a r t á sa szénkéneg segélyével.* 

Sz ige tvár . 1899. márczius 19-én dél
után 5 órakor. Előadó : Grót Mihály mező
gazdasági szaktanfolyamot végzet t népta
ní tó. >Mezógazdaság és fatenyésztés,* 

A z e lőadások a népiskola helyiségé
ben lesznek megtartva. 

nem jogosít fel a r ra az á l l í t á s ra , hogy a 
termeszei ölöktől fogva létezik éa örökké 
tartand. El lenkezőleg: minden azt látszik 
bizonyítani, hogy kezdődöt t é s végződni fog. 

Föld, v í z , felhő, nap, csillag, mező , 
sziget, hold, ország, bolygók, mind, amit csak 
a világegyetemben látunk, csupán egy k i v é 
teles átmeneti á l lapotban vannak, illetőleg 
*gy má«, felsőbb ál lapot kifolyásai , mint a 
felhő az ég kékjén. 

Minden test, amelyet Utunk, amit 
érintünk, láthatatlan és megfoghatatlan a t ó -
mokból áll. A lá tha tó vilagread nem más , 
? !JJ f u l ó képe a l á tha ta t l an , a végtelen, az 
^ok 'vüágegye temnek . 

A bolygö megteremtette az ásv nyo-
k a L a növényeket, vuügoka t , fákat, rova-
' o k « t , a lényeket, A földi életnek fokozatos 
« haiadó fejlődőse: é le te t adott az emberi 
nemnek. Az emberek élve, gondolkodva, 
£ « d v e , tanulva, elemezve, k iás ták az oko-

a t . megbecsülték a te rmésze te t és ipar
kodtak logikus rendbe hozni azt, amit lá t tak . 
n a mi nem k i e s n é n k , a hold ápugy forogna 
H n*"P hömi, mint most. Hogy ha az ember 
•Pekulál, .kazd, fárad, vagy pedig egészen 
tedenul él, az a földgömbnek, a v i lágegye
temnek tökéle teséé mmdegy. Gondolkozol, 

u8y nem; szeretsz, vagy nem; él»z-e, vagy 
»em; légy szelleindua, vagy h ü l y e ; jó, vagy 
k ü 2 L L M t p ' v a * y e»tHiya; fiatal, vagy öreg; 
» ***n-s a nyilvánosság terén, w g y pedig 

a t emető á r n y á b a n pihensz: az mind nem 
tesz ki semmit A teremtés csak egy p i l l a 
natig tart az ö rökkéva lóságban , kezdet és 
vég nélkül. Létezet t oly idő is, amikor még 
nem volt semmi És visszajön az a perc, 
amikor ismét nem lesz semmi. De ma nincs 
több , ha csak nem egy látszat , egy felhő, 
egy kis zavar az isteni kéken, amelynek 
makulá t lannak kellene lennie. 

Igy tehát ne kutass semmit. A t e remtés 
nek nem épen kellett lennie. Másképen is 
lehetett volna. 

Ne kínozd magadat, hisz nem vagy 
•gyéb , mint egy zavaros ephémer , a ren
de l t e tés egy lehelletével alkotva a vég te -
t e ' önség re . Muló láz. De mégj annyi sem: 

— És az Isten rende l te tése megfog
hatatlan f 

— Ima miér t nincs logika a dolgok
ban, amiér t minden oly bizarr »és összefüg
gés te len , amié r t az anyák elvesztik gyerme
keiket, amiért á r v á k léteznek, amiér t I I . 
Fü löp ü n n e p é l y e k e t rendez, ége tvén az 
eretnekeket, a m i é r t az á r ta t lanok és e r é 
nyesek a nyomorban nyögnek, ez még nem 
is abszurd, ez m e g m a g y a r á z h a t a t l a n , mert 
nincs é r te lme. 

Igy "beszélt a magános csillagász oly 
meggyőződésse l , a m d y semmi el lentmondást 
nem engedett meg. Olyan uj és meglepő 
volt ez a theóna , hogy mint egy re t t en tő 
ka lapácsütés egész valómat megrendí te t te . 

A z az eszme, hogy a jelen ál lapotnak semmi 
ér téke, semmi é r te lme nincs, nem annyira 
kellemetlennek, mint elviselhetetlennek tűn t 
fel. A z a gondolat, hogy a dolgok jelen 
állapota egy baleset, egy hiba, egy zavar 'az 
égen, mely azelőt t tiszta volt és ismét tiszta 
lesz, s hogy azu tán nem lesz semrami, — 
egész b e n s ő m e t fellázította. Nem bí r tam 
azonban semmiféle komoly, tudományos 
észrevétel t tenni a theroia ellen. 

— Tehá t , k iá l tot tam fel, semmi sem 
volt e lőbb , semmi se lesz ezután , semmi 
sincs most ? I Mert vég re is, ha ez a zavar 
elmúlik, a legkitűnőbb szem se lát semmit 
az atomok kozmikus sűrűsödése megszűn
vén , beáll a föltétlen átlátszóság. Semmi! 
ismétel tem. Lehet-e a semmit egyá l t a l án 
föltételezni ? 

— De hiszen, feleié a csillagász, az a 
s e m m i : ez minden. Ne 1 teIj a testi szemed
del l Ha a te rmésze t a szemünk helyett m á s 
szerveket adott volna: a világosság iránt 
érzéket leneket , de más benyomások i r á a t 
fogékonyakat , egészen más fogalmunk lenne 
a vi lágegyetemről . Ne htgyj sem a keséd , 
sem pedig a te szemed tanúságának . A l á t 
ha tó világ is csupán lá thata t lan e lemekből 
van formálva, amelyek magukban véve m é r 
hetetlenek. Csupán csak anyagtalan erő 
létezik. - Anyag* . ez puszta ssó . 

— De há t mi V I . . , 
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— Egyedüli.biztos gyógyszere a cauz 
és k ö s z v é n y n e k a híres Zoltán-féle (Johnsen) 
k e n ő c s , mely m á r néhány napi h a s z n á l a t 
u t án a legmakacsebb csuz és köszvényes 
b á n t a l m a k a t is meggyógyí t ja . K a p h a t ó 
Üvegenkint I frtért áz egyedüli kész í tőné l , 
Zol tán Béla udvari szállító gyógyszer tá rában* 
Budapesten. 

— Sok bor fog teremni az idén. L e g 
a l ább est következtethet jük, ha hitelt adunk 
a régi ö regek azon k ö z m o n d á s á n a k : ha a 
szóllóvessző béle igen nagy, akkor sok 
borra van ki látás .* A kik m á r es ideig 
metszet lék azőllőjuket és megfigyelték, ta
pasz t a lha t t ák azt, hogy a s iö l lóvesszö bé le 
sokkal nagyobb, mint az e lmúlt é v e k b e n 
volt. De há t ezér t senkit sem biztatunk ám, 
hogy a mult évi te rmését iparkodjon mie lőbb 
elfogyasztani, mert meg vagyunk róla győ 
ződve , hogy mindenkinek lesz e l e g e n d ő ü re s 
hordója szüre tkor , amibe uj-borát szűrhe t i . 

- * Egy csillag, két csillag. A 44-ik 
gyalogezredben szolgáló egyéves önkén te sek 
most fejezik be önkéntes- i skolá i t a n u l m á 
nyaikat és a napokban teszik le a félévi 
v izsgá t . A húsvé t i ü n n e p előtt a v izsgála
tok e r e d m é n y é h e z kfp*st m e g t ö r t é n i k az 
e l ő l é p t e t é s s a kinek jut húsvé t ra m á r föl
varrathatja az egy vagy két csillagot. A 
jövő hónap tó l kezdve az önkén tesek meg
kezdik a c s a p a t o k n á l való szolgálatot . 

— Névmagyarosítás Pajer József szőllős-
györök i lakós >Csapodi«-ra , K r a u s z G y u l a 
tabi lakóa >Kassai«-ra ké r t n é v v á l t o z t a t á s a i k 
nak be lügymints te r i rendelettel hely adatott. 

— A kaposvári iparos ifjúság ö n k é p z ő 
k ö r e m á r c i u s 16-ét r.agy ünnepséggel üli 
meg. Hazafias szavalatok és beszédek fogják 
mél ta tn i a nap je len tőségé t , a melyre min
den magyar ember azent áhí ta t ta l gondol 
v issza . A z Ünnepélv, mely a Ferenc József 
s zá l lodában tartatik meg, műsora a k ö v e t 
kező: 

M e g n y i t ó . Pete Lajostól márc iu s 15. 
i r t a ; E n d r ö d y S indor szavalja Jezsény i 
I s t v á n . Március I5 . i r t a : Petőfi S á n d o r 
s z a v a l j a : Szegedy László. S z a b a d s á g d a l , 
irta > Garay J á n o s szaval ja ; Katkics S á n d o r . 
Az igazgató ur K o r r a j z egy fe lvonásban . 
Személyek : Schrittmann igazgató ! Vince , 
Neumann helyet les : V á g ó Géza, Kendeffy 
Bé la j o g h a l l g a t ó : K a t k i c s Sándor , B o g d á n 
Öreg j o b b á g y : Kutasai Is tván, I lka l e á n y a ; 
F a r k a s I rma k. a., L e n g y e l L á s z l ó t a n í t ó : 
F a r k a s Géza , 1. H a j d ú : P o l l i k Jenő . 2. 

— Mi, egész egyszerűen, szellemek 
vagyunk, isteni á l lomány . 

Nem tudom miér t , de n a g y b á t y á m ezen 
m e g h a t á r o z á s á r a az én bájos kis b a r á t n é m 
arca tünt e lém. Ugy tetszett, mintha szemei 
édesen pihentek volna az enyé tmén és kis 
ajka gyengéden nyílott volna fel, mutatva 
rózsák tó l ker í te t t fogait. »lateni á l lomány , 
ak igen . . . habá r* . . . r 

Kétségkívü l futó mosolyra der í te t t e t 
a gondolat. 

— Én biztos vagyok, folytatA a fllo-
sof, hogy te azt képze led , miszerint a te 
tested as, ami élvez vagy szemed, mely 
felfogja a kellemes vagy kellemetlen benyo
másoka t . 

— Nekem ugy tetszik , , . 

— igen, nekem .ugy lé tss ik . hogy 
a m i d ő n megiszod ezt a p o h á r champagneit, 
vagy amikor megeszed ezt az őszi barac
kot, es a testednek majd jó t s ze re s ; hogy 
amikor l ábadra hágnak, neked a l ábad I s j . 
T e m é g itt tartasz. Semmi sincs ugy, amint 
látszik* H a e lváguók as ideget, mely va la 
mely b e n y o m á s t as agyhoz vezet l e s t ü n k 
nek b á r m e l y r é s z é b ő l : akkor teljesen é r t é 
ketlenek l e n n é n k . A z őszi baracknak nem 
lenne t ö b b é ize, a virágok illat nélkül marad
n á n a k , a nap l á tha ta t l anná válnék, é s te 
l á b a d a t tftshe teheted, még sem fogss érezni 
semmit. Sőt mi löbb , s legséges befolyásolni 
agyadat egyszerű buggesiio ál tal , bogy mra-

H a j d u : Ha jdú K á r o l y , Bércy J e n ő j o g á s z : 
Buday N á n d o r , F a r a g ó Pis ta jobbftgv: 
P o l g á r G y ö r g y . Nép . Tör t én ik Kendeffy 
kas t é lyában . I d ő ; 1848. év. Az ü n n e p é l y t 
b a n k é t követ i , 1 ter í ték á ra 80 kr . 

— Sza lonkák . N é h á n y hevesebb vérű 
nimrodunk már napok ó t a s iker te lenül leste 
a sza lonkák megérkezésé t , a mig vég re 11-én 
meg jö t t ek , még pedig oly nagy m e n n y i s é g 
ben, hogy a nemes sport Űzőinek igazán 
kedves és kellemes mu la t s ágban less r é s z ü k 
as idén . 

— A csavargók t anyá ja . Sok a panasz 
minden oldalról , hogy a munkané lkü l i csa
vargók sereges tü l u lcáró l -u tcára . házról-h u r a 
j á rnak k é r e g e t n i , ugy, hogy nem lehet őke t 
győzni a p r ó pénzzel . Mi m á r t ö b b izben föl is 
szó la l tunk , kö le lesn^günkhöz képest , ez ü g y 
ben, de a r e n d ő r s é g n*»m is h e d e r í t az i lyen 
f igye lmez te té s re . Pedig ta lán nem á r t a n a 
fülön csípni ezeketa dologkerü lő e g é s z s é g e s 
embereket, l ega lább a közönség is meg lenne 
k ímé lve a folytonos zak la tás tó t s ha igy 
pá r napra b e c - u k n á k ezeket a — legtÖbb-
ny i re idegen, cseh- morva és n é m e t a t y a 
fiakat, hát majd jobban e lkerü lnék v á r o 
sunkat. K á r t ehá t olyan jó szívvel lenni 
i r á n ' u k . mert ma-holnap ide cnŐdül- fel 
E u r ó p a szemetje a mi nyakunkra I 

— A póata türelmeaaóge. A fővárosi 
lapok megeml í t e t t ek , hogy n e m r é g v a l a k i 
Néme to r szágbó l egy pezsgő* pa l ack ró l 
levett v i g n e t t á i kapott l eve l e /ő - I ap g y a n á n t | 
és fe lvet ték azt a ké rdés t , vájjon a magyar < 
póata t o v á b b i t a n a - e i lyén k ü l d e m é n v t ? 
Unt est megteszi a mi p ó s t á n k is É p a 
napi kban kapott v á r o s u n k b s n egy fiatal
ember N a g y v a r o d r ó l egy h a s o n l ó k ü l d e 
m é n y t . A pécs i lapokban pedig azt olvassuk, 
hogy Somogyi egyik j ó k e d v ű sz ínésze 
kézelőjé t h a s z n á l t a el leve lező- lap g y a n á n t . 
Magunk is tudunk egy esetet, hogy egy 
helybeli l eány egy nagy képe kapott, a 
mely sz in t én levelező- lap g y a n á n t szerepelt. 
É* ez a k é p m é g csak n é g i z ö g ü sem volt. 
T ü r e l m e s t ehá t a m a g y a r - p ó s t a i s , a mit 
feladnak, h ü a é g e s e n r ende l t e t é s i h e l y é r e 

.száll í t , pedig nem á r t a n a , ha azokat az 
ú g y n e v e z e t t A n s i c h t e k á r t y á k a t kissé meg
v iz sgá lnák a p iWtaközegek, mielőt t a c ím
zettnek kézbesi t ik , mert igen sok esetben a 
k é p e s levelező-lap címe alatt s z e m é r e m 
s é r t ő k é p e k e t adnak p ó s t á r a . 

— Szolgálati d i s s é r e m . As 1898. évi 

denfé le b e n y o m á s o k e lveszí tsék j e l l e g ö k e t ; 
a kéneső t cukor gyanán t eszed meg. Csak i s 
a szellem az, ami é rez . Emlékezzél csak á l 
maidra : beszélsz, h u l l s z , látsz, tapintasz, 
h a b á r semmi, de semmi sincs. A t e r e m t é s 
álom. 

* 
E pillanatban megkondultak a vén 

torony harangjai éa az antik harangon m é 
lán, csendesen, tiz ü tés hangzott e l . 

— í m e a t e r m é s z e t képe , folytatta a 
g róf ; zaj , mely elszál l , ének, mely e lmúl ik , 
e p h é m e r hang a vég te len csendben. Ha a 
földi e m b e r i s é g bevégzi h a r a n g j á t é k á t , nem 
marad semmi. Dicsőség , győze lem a n é p e k 
t ö r t é n e t é n e k h a r s o n á j a , mind e lmúl ik , hogy 
helyet adjon az e lőző c s ö n d n e k 

— T e h á t , felelém fölemelkedve as 
r u t a i t ó l , hogy egy k is s é t á r a induljak, as 
Ön Ulozófiája azt a gondolatot ébresz t i az 
emberben, hogy a t e remtés i , melynek mi is 
részé t képezzük, nem egyéb , mint egy zava
ros, r ö p k e ál lapot aa ö r ö k ö s N i r v á n á b a n , 
hogy nincs sem vég, sem ok, sem logika a 
t e r m é s z e t b e n , és hogy a t u d ó t o k t évedésben 
vannak, midőn oly ta lányt akarnak meg
fejteni, ami nincs és aminek é r t e l m e . incs 

* • a 
A nyugodt tengeren mint egy t ü k ö r l a p 

t e rü l t el a felséges, csillagos ég alatt, A part-
t»9» á r ? | bperó barátomat találtam gtl, 

augusztus h ó l 8 án kelt legfe lsőbb kézi ra t 
tal a l a p í t o t t és negyven évi* hü szolgála
tokér t j á r ó d i s z é r e m r e va ló igénye Hónig 
Jakab urodalmi m a g t á r o s n a k , Pa rec A n d r á s 
uradalmi kocs snak és Ruszék Ferenc u r a 
dalmi e r d é s z n e k m e ^ á l l a p i t t a t v á n , as é r m e k 
a m in i s z t e r e lnökség tő l a napokan érkeztek 
le a v á r m e g y e fő i spán jához . Az é r e m első 
o lda lán a k i rá ly k é p e l á t h a t ó , a h á t s ó olda
lon pedig ez a fŐlirás o l v a d h a t ó ; Signum 
laboris fidehter peracti. X X X X . annorum. 
Hón ig és Perec a mozzgói uradalomban 
R u s z é k Ferenc pedig R inyaszen tk i r á lyon 
van a lkalmazva. 

—A tavaszi idő beá l l t áva l megjelent 
a mi régi i s m e r ő s ü n k az u t c á n , a por. 
Menny i re ö r ü l t ü n k a v i s z o n t l á t á s n a k I Már 
4 h ó n a p j a , hogy nem volt hozza szeren
csénk . De m o s t mar itt van, s nem mond
hatjuk, hogy t a l án megfogyatkozva t é r t 
volna h o z z á n k vissza. A Csendes i d ő b e a 
valahogy rsak el lehet b í rn i , mihelyt azon
ban a l e g c s e k é l y e b b szél megmozgatja, m á r 
nem lehel az u t c á r a kimenn . A v á r o s ö n 
töz te t i az utakat, de csak a K o r o n a u tcá t 
és a a fŐ u lca egy ró-tzét, a többivel nem 
törődik . Pedig a m á s h o l l akók ép ugy 
fizetik az adót , . mint a t öbb i ek . A port 
nem nappal kellene hordani, hanem este, 
mikor senki nem j á r az u tcán . Mily k ö n n y e n 
letieine mindeéen segíteni ; c-uik egy kis 
j ó a k a r a t kellene h o z z á . 

— Kőiig bizottsági ülés. S o m o g y v á r -
>'iegye köziga/ .gatási b i z o t t s á g a e h ó 8 án 
tartotta T a l l i a n Gyula főispán e lnökle te alatt, 
rendes h a v i - ü l é s é t . A p é n z ü g y i g a z g a t ó jelen
l é sébő l k i i ü n i , bogy f eb ruá r h ó b a n sokkal 
kevesebb adu folyt be, mint m á s k o r szokás , 
a mi az ex- lex á l l a p o t r a v e z e t h e t ő v i s sza . 
A t an fe lügye lő jelentette, hogy K a p o s v á r o t t 
2 uj taní tó i álList szervezett a k ö z o k t a t á s 
ügyi minister, s hogy a Vadas-pusztai 
t a n í t ó , a ki t e lőbb a k ö r ö s h a d U g y m i m s t e r 
kétfejű sasos, néme t s zövegű o k m á n y n y a l 
nevezett k i , végre rendes k inevezés i o k m á n y t 
kap itt, minek folytán, tőle az e skü t kivette. 
E s e k u l á n a rendes folyó Ügyek i n t éz t e t 
tek el. 

- Felhívjuk t. o lva só ink figyelmét 
K r i g n e r G y ö r g y h í r n e v e s buda
pesti g y ó g y s z e r é s z h i rde t é s r e . E t ö r v é n y e s e n 
v é d e t t szerek év t i zed ó a nagy sikerrel 
h a s z n á l t a t n a k , nagy e l t e r j e d s é g n e k é s köz 
k e d v e l t s é g n e k ö r v e n d e n e k . 

aki még az éjjel Qowerba volt i n d u l a n d ó . 
Másnap futottam as én i m á d o l t a m fe'é. 

— É n m i n d ö r ö k k é szeretni foglak, re-
begé , m i d ő n egy pillanatra magunk mara-
dánk , az ö r ö k k é v a l ó s á g n*m less elég 
hosszú, hogy szerelmemet b izonyí t sa . 

Már majdnem elfeledtem n a g y b á t y á m 
beszédé t , de ő oly k ivá lóan h a n g s ú l y o z t a 
a s z ó t : . ö r ö k k é , hogy as éji emlék eszembe 
jutotta 

— ű r ö k k é I felelém karjaimba azoritva 
nem lesz ez egy k issé hosszú f 

— D e hiszen nem élünk Ö r ö k k é l 
— A h I ön hisz. a halaiban! N o s , é n nem, 

• ' í 
F á j d a l o m , mint ö n ia tudja, a szegény 

gyermek par napra rá meghall , e la ludván 
fgy ór iás i csokor i l la tától , amit leleatés 
v é g e t t helyeztetett a s ó aranyos k i s szo
b á c s k á j á b a n . . . 

Íme , édea b a r á t o m , ez volt as én 
calaisj t ö r t é n e t e m . 

-* . * 
É s én, kedves o lva só , ugy adtam elő 

ezt a t ö r t é n e t e t , mint egy k i rándulás t a 
v i l á g e g y e t e m megoldatlan ti tkaiba. É r d e k e s 
lenne hozzá t enn i , hogy nem létezik m i i , 
mit a l á t h a t a t l a n l á t h a t ó s á g a . 

Azonban osztom ú t i t á r s a m n a k n é s e l é t 
és jobb szeretem azt hinni , hogy a terem-
tée reália, logikus, é « i a e r ü , élő. harmoni
kus, ö rök , ugy a m ú l t b a n , mint a j ö v ő b e n , 

iv»i*0 



VI. évfolyam. S O M O G Y I ÚJSÁG-

A f 9991. 
" tkv. 9*T 

Árverési hirdetményi kivonat* 
A nfigetvAri k i r . jbirŐiág mint t kv i -

hatósag köahrré teszi, hogy Hir>dite'd S. 
nécsi ! a k í l 9 u tóajánlata f o n t á n Kauf«r J e n ő 
J l B n t haj ta tónak Gál József végrehaj tást 
-IJnJedíl eUeni 500 frt tőkeköve te lés és 
járulék"' i ^n t i végrehajtási ügyében a 
tap>svtri ki*" törvényszék (a szigetváii kir. 
Járásbíróság) területén levő Nagy-Harsagy 
határéban fekvő a n«gy hárságyi 488. sz. 
tjkvben Gsl József, G i l Anta l és ny je 
lUck TVréi nevén élló 97. (ház 84. rz. a ) 
h rsán iu ingatlanra 528 í r tban , az ottani 
480. tjkvben Gal József nevén á M f 
257. hrszámu ingatlanra pedig 35 foriutban 
ezennel megállapított kikialt:<si á r b a n az 
árverést elrendelte éa hoyv a fennebb meg
ütött ingatlanok az 1899 óvi marchs hó 
(3 |k napjának d. e. 10 órájakor Nagy Hár-
lágyon a kör,egyxői i rodában megta r tandó 
nyilvános árveréaen eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 70 át vagyis 32 frt 
illetve 45 frtot készpénzben , vagy az I881. 
L X t.-c. 43- §-ában jelzett árfolyammal 
számítolt és az 1881 évi nov. I-én 3333-sz. a. 
kelt ig min. rendelet 8 §-aba» kijelölt óva-
dékképes é r t c k p a p T h a n a kiküldöt t kezéhez 
letenni, avagy az 1881. 60 t.c. 170 § a ér tel
mében a bána tpénznek a bí róságnál előleges 
elhelyezéséről kiállí tott szabályszerű elis
mervényt kiszolgáltatni ; 

Szigetvár. 1898. ok tóbe r hó 26-án . 
A kir. jbiróság. , mint tkvihatóság 

Z S I G A , 
k i r . a lb i ró . 

494. •:.-!!, 

lk\TT9997 
A r v p i v s i h i r d e t m é n y i \ i v o n a t . 

A marc*^ kir. jb i róság mint tkvi ha
tóság közhírré leRii, hogy W e ü er Jósefa 
gombai lakós végrehaj ta tónak Vég Anna 
férj. Major Ania'ne horvá tku t i illetve Maior 
József és neje Fekete Teréz héthelyi lakós 
végrehajtást szenvedők ellen 495 frt tőke 
követelés és j á r . i ránt i végrehajtási Ügyében 
az árverést elrendelte. 

Fnnek folytán a kaposvár i kir. tör
vényszék és a mai C i l i kir. jb i róságj t e rü l e 
tén fekvő Major Anta lné szül. V é g A n n a 
luajdonát képező a horvátkuli 9 I . sztjkv. 
A f 171b. hrszám alatt felvett ingrtlan és a 
Nemes Pal és neje Takács Anna nevén a 
horvátkuti 392 sztjkvben A f 171-t hrszám 
alatt felvett ingatlan együt tesen 732 frt 
továbbá a Major József és neje Fekete 
Teréz tulajdonát képező a korvá lku t i 185, 
sztjkvben A f 351. h r s z á m alatt felveit 
ingatlan 722 frt kikiáltási á rban 1899. évi 
május hó 31 ík napjának délelőtt 10 órájakor 
HorvaUut község hazánál m e g t a r t a n d ó nyi l -
váuos árverésen a következő feltétetek alatt 
fog eladás alá keiülui . 

1 Ha a megál lapí tot t kikiáltási áron 
felül ígéretet senki sem tenne az á r v e r é s r e 
kitűzött birtok szükség ese tén a kikiáltási 
áron alól i i eladatni iog. 

2. Árverezni szándékozók tartoznak a 
kikiáltási araak 10%-al vagyis 73 frt 20 kr. 
*s 72 frt 20 krt készpénzben vagy 1881. nov. 
' " é n 3333. sz. a. kelt igazságügymimezter i 
rendetet 8-ik §-ában jelelt óvadekkepes ér-
tékpjpirban kiküldött kezéhez letenni, vagy 
w 1831. 60. t.-c 170. §-a é r t e lmeben a 
bánatpénznek a bíróságnál tö r tén t e lő leges 
elhelyelyezésóról kiállított e l i smervényt at-
"olgaltatni. 

K.eit Marcali, i89y évi február hó 
20-án. 

A kir. jb i róság. mint. tkvi ha tóság . 

R E M S E Y , 
ki r . albiró, 

I899. márczius hó 14, 

Csakis ezen védjegygyel valódi Utánzások miatt na- Q . i . ű f l l i 
gyon ügyeljünk a O C n a i í 8 I I t O Z a né vre 

Szépség gazdagság! 
Szépség hatalom! 

E/.t a l egdrágább kinciet megszerezhetni eddig 
csakis a 

Mmc Rosa Schaffer 
zerb kir udv ós kamarai szállitónö, Bécs, 

I Graben 14. által föltalált és haazalt szépi tó-
azerek ál lal s ikerül t . 

T ö r v é n y e s e n védve 

P o u d r e r a v i s s a n t d 
c*. és kir. kiz. srnb. Minden hölgynek, ki egyszer 
p r ö b á l t s , né ikü lnzh í t e ie l lnn ; a hŐrt vakító fehérré 

varázsolja é« pompts zománca alatt bőrk iü tések anyajegyek és himlőhelyek 
is e l tűnnek. — A ráncokat és redökei kWfliifja, a káros szépitöszerek ál tal 
k i tág í to t t likacsokat összehúzza és az arcnak üde, rózsás , fiatul szint kö ' -
c^önö/ . Ez uz egyetten púder , melynek hasznáteta u t án mosakodni lehet, 
ur élűül, h tgy «z**niuciös hatása a bő r rő l e l tűnnék. Egy doboz ára 2 ftr 
50 kr. es l frt 50 kr. 
P r o m o r a u r c c m t v évt izedekkel fiatalif, a bőr t ruganyosan és s imán 
U I C I I I U l a v i d d d i u o tartja, es ténkint minden hölgynek használn ia ke l 
lene. Egy tégely 1 frt 50 kr. 
P á n r a u i c *nn t c megőrzi a bő r ü d ^ é g é t . erősiti és legki tűnőbb, biztos 
L d U I d V I * > < U I U j I H ( á 8 U toUett-viz. Egy üveg ára 2 frt 50 kr. 

A Ravissante créme, púder és víz » J S J * 
arany é remmel lett k i tünte tve . Minden hölgynek, aki redőt len, márványfehér 
homlokot akar, legjobban ajánUintó a c*. kir. szab. h o m l o k k ö t Ő darabon-
kint 1 frt 5O k i é r , es a „ S a v o n - l l a v i s s a n t e " kiváló szépségsxappan hölgyek 
és urak részére , darnhonkuu 80 krert. Valamennyi k é s z i t m é n v e m csodala
tos ha t á saé r t teljes kezességet vállalok. Számta l an elismerő és köszönő irat 
be t ek in the tő a legmagasabb körökből és csak d iskréc ió miatt nem közölhe tők . 

K ö z p o n t i r a k t á r : K o s a Schaffer, Bécs . L , Graben 14. 7—12 

^ffffffffffTfTfffTTfTf^ 

| 
* * á 

Szenes Ede szállodája a „Magyar királyhoz/ 

Budapest, Dorottya utca 2. sz. Gisellatér sarok. 

Elsőrendű szálloda, 1897. november óta birtokomban van s szemólyes 
vezetésem alatt ált. A szálloda, mely az újkor minden idényeinek megfelelően 
teljesen ú j o n n a n és k é n y e l m e s e n be van rendezve csakis magas és világos 
szobákkal , sok kényelmes es előkelő csa ládi uipartem.entkal, tá rsa lgó és 
i ró te rmekkel bir. éa mindenüt t villamos világítással van el lá tva. Figyelmes 
szotealat mellett olcsó á r a k . Sz >bák 1 frtói feljebb K i t ű n ő konyha, p i l seni 
d r é h e r - f é l e sö r . Kényelmeségénel fogva hosszabb ta r iózkoda^ra igen a jánlható 

kiváló tisztelettel : 

6—10. 
Szenes E d e 

tulajdonos. fij*1 

B 

! 
1 

H a i d e k k e r S á n d o r 
sodronyszövet-, fonat- és kerítés gyára 

Budapesten, V i l i , Üllöi-ut 48. 
\ 

S 
Gyár t és szá l l í t : g é p - és k é z i - s o d r o n y f o n a t o k a t , t ü s k é s - s o d r o n y t , p á n t h u z a l t : 
erdők, vadaskertek, baromfi-udvarok, g a z d a s á g i te lkek, kertek, gyümölcsösök , 
SZÖlÖk stb. beke r í t é se i é olcsó árak mtlletr. Nyaraló-, park ea erkélyrácsokat, vala
mint csinos éa erős kivitelű kapukat és ajtókat vaskeretes sodronyfonat és ková
csolt v a s b ó l ; úgyszintén díszes v i r á g á g y - és g y e p k e r l t é s e k e t és f a v é d ő - k o s a r a k a t 
T o v á b b á : föld- ós kavícsrostakat ; mag t á r . blakrostelyokat; szikrafogókat; gabona 
valasztohenyereket, valamint regi va lass tóheugereknek uj sodronykopenynyel való 

e i l a u s á t . Rostaszöveteket és fonatokat szelelörostakba. 

Árjegyzékek és köl tségvetések ingyen, 

g ^ - J u t á n y o s és pontos k i szo lgá lás 1 - ^ a 
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T L árfolyam, •SOMOGYI UJSAG.* 1899. márcziue hó U . 

Bérleti hirdetmény. 

A Slavoniában Verőce megyében fekvő vocini urodilom bérbe adja a 
* * tulajdonéi képező Golenic éa Lugovih pusztákat, melyek a következőkből 
"*5 állanak és pedig: 

290 kai. hold 1207 • » gxéntóföld 
118 > > 948 > rét 
68 > 499 » legelő 

9 > > 1387 > gyümölcsös és konyhakert 
3 > > 1280 > szőllő 

13 > > 1003 > udvar éa egyéb terméketlen területből. 

1899 szeptember ho 15 tói kezdődőiig 10 évre. A felsorolt területeken kivül 
még legelőnek 84 kat. hold 1277 • ' é s szántóföldnek 97 kat. hold I32 • » 
erdőterület kerül letárolásra éa igy a bérlet 181 kat. hold 1404 • * öllel 
meg fog nagyobbodni. Golenic puszta a gzükréges gazdasigi épületekkel és 
a bérlő számira szolgáló lakással el van látva, mig Lugovih pusztán uj 
gazdasági épületek építtetnek. A bérlet tárgyát képsző gazdaságok platina 
állomástól mintegy 7 illetve 9 kilométernyi távolaágban feküsznek. A kö
zelebbi bérleti feltételek az uradalmi erdóigazgatdságnál Vocinban , Slavoniában 1 
betekinthetők. 

3-3 
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Legtökéletesebb arctisztító és szépítő szer: 

Akácia-arc-créme 1 frt. 

Akácia szappan 50 kr. 

Évtizedek óta nagy sikerrel használtatik Cáúz ét közveny ellen a 

R E P A R A T O R 
A Szt.-Rókui korházban I36 eset közül 129 esetben teljét gyógyulást 

idézett elő. 
Nagy üveg I frt, kis üveg 50 kr. 

Köhögés és rekedtség ellen 
páratlan szer a rendkívül 
kellemes lzü ée teljesen ár
talmatlan szerekből, u. m. 
hársfavirág, hársfaméz és 

cukorból készült 
Hártfa cukorkák, 

melyeknek doboza 25 kr. 

Ezen szerek utánzatok ellen törvényesen védve vannak. 

Főraktár: K R I E G N E R GYÖRGY 
Korona-gyógyszertára, Budapest, V I I I Kalvin-tér 

K a p h a t ó k a g y ó g y s z e r t á r a k b a n . 

5 - 6 

Villa építők figyelmébe. 

Van szerencsém értesíteni mind

azokat, kik a Balaton-tó somogyi part

ján villát épiteni akarnak, hogy keszthelyi 

téglagyáramból 

ezerét 16 frt 50 krért számítva, 

a legfinomabb elsőrendű téglát szállí

tom a Balaton bármelyik somogyi 

partjára kirakva. 

1—3. 
Leitner Simon 

keszthelyi tégla-gyáros. 

Amerikai zsebórák. 
jótállással, hogv a nickel szinét nem 
változtatja, szerkezete pontosabb és jobb 

mint a legdrágabbakké. 

Ára darabonként 3 forint. 

Jótállás mellett mig a készlet tart. 
Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár. 

ünberetváló készülék 
Fox, valódi solingeni gyártmány, sok 
kiállításon kitüntetve, gyakorlás nem 
kell. Megvágás kizárva. Tiszta és ké
nyelmes munka. Bőrbetegségtől meg

ment. Tartós és pénzmegtakarító: 

Darabja 3 frt. 

A penge csillagos aczélból és a 
többi részei alpaccából vannak. 

Egy külön penge hozzá i frt. 
Megrendelhető: 

POLLÁK SÁNDOR /ŐM*O-

mány ónnál 

BUDAPEST, V. kar. Kátmtit trtoza 17. 
Gyűjtőknek 6 darab után egy ingyen 
24-26 küldetik. 

Nyomatott Uagolmaa Károlynál Kaposvárott 


